К делу № 1-49/2019 УИД: 23RS0028-01-2019-000632-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Лабинск 8 ноября 2019 года

Лабинский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Лисунова Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Лабинского межрайонного прокурора Шляхина А.А.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Гавриш А.И., представившей удостоверение 

<

Номер>, ордер 

<

Номер>, 

при секретаре Перекотий С.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

Дата> рождения, уроженца 

<

Адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

Адрес>, ранее судимого 02.10.2018г. мировым судьёй судебного участка № 72 г. Лабинска по ч.1 ч. 1 ст. 157УК РФ к семи месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 % заработка в доход государства; постановлением мирового судьи судебного участка № 72 г. Лабинска Краснодарского края от 15.03.2019 назначенное наказание заменено на лишение свободы сроком 01 месяц 11 дней с отбыванием наказания в колонии поселении; Освобожден 14.06.2019 по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 13 марта 2019 года около 20 часов 25 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, совместно с 

<

данные изъяты> В.В., находились на территории прилегающей к магазину «Пятерочка», расположенному по ул. Мира № 37 ст. Вознесенской Лабинского района Краснодарского края, где у них возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность совершаемого ими деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, преследуя при этом корыстную цель и будучи уверенными, что их преступные действия останутся никем не замеченными, распределив между собой преступные роли, 

<

данные изъяты> В.В. и ФИО1 в 20 часов 34 минуты, того же дня, действуя группой лиц по предварительному сговору прошли в помещение магазина «Пятерочка», где, согласно отведенной преступной роли 

<

данные изъяты> В.В. стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 в это время подошел к полке с алкогольной продукцией, откуда взял 3 бутылки виски КЛАН МАК ГРЕГОР объемом 0,5 литров каждая, стоимостью 749 рублей 99 копеек за каждую, а всего на общую сумму 2249 рублей 97 копеек, которые спрятал под одетую на нем одежду, и тем самым 

<

данные изъяты> В.В. и ФИО1 тайно похитили их. С похищенным имуществом несовершеннолетний В.В. и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, в результате чего ООО «Агроторг» причинили материальный ущерб на сумму 2249 рублей 97 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что 13.03.2019 примерно в 16 часов 35 минут он встретился с М.З., в районе 

<

Адрес> После чего они собрались ехать в ст. Вознесенскую Лабинского района Краснодарского края, чтобы погулять. По приезду в ст. Вознесенскую примерно около 17 часов 40 минут они с М.З. направились в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Мира № 37 ст. Вознесенской Лабинского района Краснодарского края. Когда они пришли в магазин, они начали ходить по рядам торгового зала. Подойдя к полке с энергетическими напитками, он взял энергетический напиток Adrenalinrush в металлической банке объемом 0,5 литра. Далее, М.З. один подошел к полке с соком, где взял для себя сок. После того, как М.З. взял для себя напиток, он подошел к нему, он в это время стоял у полки с алкогольной продукцией и выбирал виски, и выбрал одну бутылку виски БеллсОриджинал крепостью 40% в стеклянной бутылке объемом 0,5 литров. После чего М.З. направился к кассе, а у него, в связи с нежеланием тратить свои денежные средства и желанием употребить спиртное, возник умысел на хищение выбранной бутылки виски и энергетического напитка. Он оглянулся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, и спрятал виски и энергетик в рукав своей куртки. Потом он осознанно прошел мимо касс из магазина, не оплатив товар, при этом его никто не остановил. М.З. не видел, что он совершил кражу. Таким образом, он тайно похитил указанную продукцию. Выйдя из магазина, примерно минут через 5, они направились в парк, где встретились с компанией ребят, среди которых был ранее ему знакомый В.В., возраст которого ему был не известен, так как общались они не близко и не часто, однако, на вид ему было примерно 

<

данные изъяты> лет, остальных ребят он видел впервые и больше с ними не общается. 

Затем он начал с указанными ребятами распивать виски, который он похитил, а В.В. сел в какой-то автомобиль и находился там 20 минут. М.З. не выпивал спиртные напитки, так как не захотел. Потом виски закончился, но ему оказалось мало выпитого, и он решил вновь совершить кражу из магазина "Пятерочка".

Примерно в 19 часов 30 минут 13.03.2019 он спросил у М.З., пойдет ли он с ним в магазин повторно, и тот согласился, так как ему нужно было приобрести воды. При этом он М.З. о том, что намеревается совершить кражу, не говорил. Далее, они вдвоем с М.З. направились в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Мира № 37 ст. Вознесенской Лабинского района Краснодарского края. Находясь в помещении магазина, они начали ходить по рядам торгового зала. Подойдя к полке с шоколадом, он попросил М.З. подать ему с полки набор шоколадных конфет «Мерси». М.З. подал ему конфеты, и он прислонил их к груди, и пошел, держа коробку с конфетами в руках в сторону полок с алкогольной продукцией. Далее, он дождался, чтобы М.З. не видел его, а также не видели другие посетители магазина и работники магазина. И, когда М.З. ушел к полке с водой и соком, пошел к полкам с алкогольной продукцией, осмотрелся, чтобы никто его не видел, и начал выбирать виски, выбрав виски Беллс Орижинал крепостью 40% в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра, он взял 2 бутылки и спрятал их под куртку одетую на нем. М.З. видел, как он брал и прятал в куртку указанную продукцию, и спросил его, не собирается ли он их украсть, на что он ему ответил, что нет, так просто удобнее. Он ему поверил и пошел к кассе, где оплатил свой товар, а он прошел мимо кассы, не заплатив за 2 бутылки виски и коробку конфет, и вышел из помещения магазина, тем самым тайно похитил их. Выйдя из магазина, М.З. подошел к своему другу, которого он не знает и никогда не видел до этого, с которым стал беседовать. А он подошел к тем же незнакомым ребятам в парке и стал с ними распивать похищенные им спиртные напитки. Примерно через 20 минут виски закончились, и он вновь решил совершить кражу из магазина "Пятерочка".

Примерно в 20 часов 25 минут 13.03.2019, так как в разговоре с ребятами кто-то сказал, что в магазине имеются скрытые камеры видеонаблюдения, он решил предложить В.В. сходить с ним в магазин «Пятерочка» и совершить с ним хищение алкогольной продукции. При этом он пояснил ему, что его роль будет заключаться только в том, чтобы закрывать его собой от камер, когда он будет совершать кражу продукции с полок. В.В. согласился ему помочь. После того, как они зашли в помещение магазина и подошли к полке с алкогольной продукцией, В.В. стал ходить с ним рядом, прикрывая собой его действия, а именно когда он подошел к полке с алкогольной продукцией, он встал спиной к видеокамере, и смотрел по сторонам, чтобы никто не видел, как он будет совершать кражу, а именно смотрел, чтобы в проходе между полками не было никого из продавцов и покупателей. Убедившись, что вокруг нет окружающих лиц, он взял с полки 3 бутылки виски КЛАН МАК ГРЕГОР в стеклянных бутылках объемом 0,5 литров, 1 бутылку он спрятал во внутренний карман своей куртки, 2 бутылки виски спрятал за пояс своих джинсов. Далее, он застегнул молнию своей куртки, в которой прятал похищенный алкоголь, и сказал В.В., чтобы он шел впереди него, к кассе, для того, чтобы он мог беспрепятственно покинуть помещение магазина. Двигаясь к выходу, по его совету, В.В., чтобы отвлечь продавцов взял с полки одну бутылку питьевого йоргута и круассан, за которые, остановившись у кассы, произвел оплату. Пока он производил оплату и внимание кассира было отвлечено на него, он обогнал В.В. пройдя за ним через кассу и вышел из магазина первым. Уже на улице, дождавшись В.В., он спросил у него, останется ли он с ними, на что он ответил отрицательно, поскольку ему срочно надо было ехать домой. После чего В.В. направился к остановке общественного транспорта, где сел в маршрутное такси. Все похищенное им одним и вместе с В.В. они употребили с указанными незнакомыми ребятами. Никто из указанных ребят не знал, что алкоголь, которым он их угощал, был им похищен (л.д. 106-111).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также оглашенными показаниями подсудимого В.В., в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи с примирением с потерпевшим, и который на предварительном следствии показал, что 13.03.2019 примерно в 17 часов 00 минут он гулял в парке ст. Вознесенской Лабинского района, после чего встретил в парке в ст. Вознесенской Лабинского района, Краснодарского края, где познакомился с компанией ребят, которых он раньше не знал. Позже в данный парк приехали ранее ему знакомые двое ребят, ФИО2, на автомобиле 

<

данные изъяты> которые не знали о его возрасте. Примерно минут через 30 они подошли к ним. После чего они пошли попить кофе в кафе, все пошли пить кофе, а он сел в автомобиль и минут 20 играл в телефон и не видел кто чем занимается. Около 20 часов 30 минут 20 часов 25 минут 13.03.2019 ФИО1 подошел к нему и предложил сходить в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Мира № 37 ст. Вознесенской Лабинского района Краснодарского края, чтобы совершить с ним хищение алкогольной продукции. При этом Аистов ему пояснил, что ему нужно будет закрывать его от камер, когда он будет совершать кражу продукции с полок. Он согласился, хотел помочь ФИО1. После того, как они зашли в помещение магазина и подошли к полке с алкогольной продукцией, он стал ходить с ФИО1 рядом, прикрывая собой его действия, а именно когда Аистов подошел к полке с алкогольной продукцией, он встал спиной к видеокамере, и смотрел по сторонам, чтобы никто не видел, как ФИО1 будет совершать кражу, а именно смотрел, чтобы в проходе между полками не было никого из продавцов и покупателей. После чего ФИО1 взял с полки 3 бутылки виски КЛАН МАК ГРЕГОР в стеклянных бутылках объемом 0,5 литров, 1 бутылку он спрятал во внутренний карман своей куртки, 2 бутылки виски спрятал за пояс своих джинсов. После чего ФИО1 сказал ему чтобы он шел впереди него, к кассе, для того, чтобы он мог беспрепятственно покинуть помещение магазина. Двигаясь к выходу, он по совету ФИО1, чтобы отвлечь продавцов взял с полки одну бутылку питьевого йогурта и круассан, за которые, остановившись у кассы, произвел оплату. Пока он производил оплату и внимание кассира было отвлечено на него, Аистов прошел за его спиной через кассу и вышел из магазина первым. На улице ФИО1 спросил его, остается ли он с ними, на что он ответил отрицательно, поскольку ему надо было ехать домой. После чего он направился к остановке общественного транспорта, где сел в маршрутное такси и направился домой в 

<

Адрес>. Возвращался ли потом ФИО1 после его уезда в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Мира № 37 ст. Вознесенской Лабинского района Краснодарского края, он не знает. Как распорядился ФИО1 похищенными тремя бутылками виски КЛАН МАК ГРЕГОР объемом 0.5 литров он не знает (л.д.117-120)

Вина подсудимого В.Г. в совершении преступления подтверждается также показаниями представителя потерпевшего Н.М., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что 23.03.2019 года от директора магазина «Пятерочка» № 8816 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Краснодарский край, Лабинский район, ст. Вознесенская, ул. Мира, д. 37, З.С. он в ходе телефонного разговора узнал, что 22.03.2019 года при осмотре камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Пятерочка» компании ООО «Агроторг» им были замечены ранее ему не известные граждане которые совершили хищение имущества 13.03.2019 года из помещения магазина «Пятерочка где он работает. А именно в 17 часов 46 минут 13.03.2019 года в данный магазин зашли двое неизвестных мужчин один из них взял с полки энергетический напиток Adrenal.rush объемом 0,5 литров в количестве 1 штуки и виски Беллс Ориджинал объемом 0.5 литра крепостью 40 % в количестве одна штуки и спрятал в рукав своей одежды и на кассе не оплатил. После чего они вернулись во второй раз в 19 часов 36 минут и мужчина, который ранее совершал хищение энергетического напитка и 1 бутылки виски повторно спрятал в рукав одежды 2 бутылки Виски Беллс Ориджинал объемом 0.5 литра крепостью 40 % один и набор конфет шоколадных ассорти «Merci» весом 250 грамм и опять на кассе не оплатил. После чего в 20 часов 34 минуты он вернулся в магазин с другим более молодым мужчиной и опять совершил хищение спрятав в свою одежду 3 бутылки виски Клан Мак Грегор объемом 0,5 литров крепостью 40 % в количестве 3 штуки. Сумма общего ущерба похищенного товара организации ООО «Агроторг» была на общую сумму 4850, 92 рублей. Позже от сотрудников полиции З.С. стало известно, что первые два раза в магазин «Пятерочка» заходил ФИО1 с М.З., а именно ФИО3 совершал хищение продукции. Первый раз ФИО3 совершил хищение товара на общую сумму 832,98 рублей. А во второй раз Аистов из магазина украл на общую сумму 1767,97 рублей. А третий раз в магазин ФИО3 пришел с В.В., которые вдвоем похищали товар из магазина «Пятерочка», на общую сумму 2249, 97 рублей. В результате кражи ООО «Агроторг» был причинен ущерб на сумму 4850, 92 рубля (л.д. 71-73).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля З.С., который в ходе предварительного следствия показал, что 22.03.2019 года при осмотре камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Пятерочка» им были замечены лица, ранее ему не известные которые совершили хищение имущества 13.03.2019 года. Из помещения магазина где он работает. А именно в 17 часов 46 минут 13.03.2019 года в магазин зашли двое мужчин неизвестных один из них взял с полки энергетический напиток Adrenal.rush объемом 0,5 литров в количестве 1 штука и виски Беллс Ориджинал объемом 0.5 литра крепостью 40 % в количестве одна штука и спрятал в рукав своей одежды и на кассе не оплатил. После чего они вернулись во второй раз в 19 часов 36 минут и мужчина, который ранее совершал хищение энергетического напитка и 1 бутылки виски повторно спрятал в рукав одежды 2 бутылки Виски Беллс Ориджинал объемом 0.5 литра крепостью 40 % один и набор конфет шоколадных ассорти «Merci» весом 250 грамм и опять на кассе не оплатил. После чего в 20 часов 34 минуты он вернулся в магазин с другим более молодым мужчиной и опять совершил хищение, спрятав в свою одежду 3 бутылки виски Клан Мак Грегор объемом 0,5 литров крепостью 40 % в количестве 3 штуки. Сумма общего ущерба похищенного товара организации ООО «Агроторг» была на общую сумму 4850, 92 рублей. Позже ему стало известно, что первые два раза в магазин «Пятерочка» заходил ФИО1 с М.З., а именно ФИО3 совершал хищение продукции. А третий раз в магазин ФИО3 пришел с В.В., которые вдвоем похищали товар из магазина «Пятерочка» (л.д. 98-100).

Из показаний свидетеля М.З., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что 13.03.2019г., примерно в 16 часов 35 минут он, совместно с ФИО1, с которым он знаком с февраля 2019 года, встретился в районе автовокзала г. Лабинска Краснодарского края. После чего он собрался ехать в ст. Вознесенскую Лабинского района Краснодарского края на своем легковом автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

Номер>, чтобы встретиться со своим другом. Тогда ФИО1 предложил ему, чтобы он его взял его с собой за компанию, прокатиться, потому что он не знал, чем заняться. По приезду в ст. Вознесенскую, примерно около 17 часов 40 минут они с ФИО1 направились в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Мира № 37 ст. Вознесенской Лабинского района Краснодарского края. Зайдя в помещение, они начали ходить по рядам торгового зала. Подойдя к полке с энергетическими напитками, ФИО1 взял напиток Adrenalinrush объемом 0,5 литра. Далее, он один подошел к полке с соком, где взял для себя сок, какой именно не помнит, но точно помнит, что указанный товар он оплачивал. После того, как он взял для себя напиток, он подошел к ФИО1, который стоял у полки с алкогольной продукцией, в этот момент ФИО1 начал выбирать виски, и выбрал одну банку виски Беллс Орижинал крепостью 40% объемом 0,5 литров. После чего он направился в кассе и выходу, и он оплатил товар и вышел и не видел, оплатил ли товар ФИО1 Примерно минут через 5 они направились в парк, где встретили своих знакомых, а также В.В., с которым он ранее знаком с начала 2019 года, он предложил сходить попить кофе в кафе и все пошли пить кофе. Затем ФИО1 начал с ребятами распивать спиртные напитки, а В.В. сел в автомобиль и находился там 20 минут. Он не выпивал, так как был за рулем своего автомобиля.

Примерно в 19 часов 30 минут 13.03.2019 ФИО1 спросил его, пойдет ли он с ним в магазин «Пятерочка» повторно, он ответил, что пойдет, так ему нужно было приобрести воду, так как сок он уже выпил. Далее, вдвоем с ФИО1 они направились в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Мира № 37 ст. Вознесенской Лабинского района Краснодарского края. Зайдя в помещение, они начали ходить по рядам торгового зала. Подойдя к полке с шоколадом, ФИО1 попросил его подать ему набор шоколадных конфет «Мерси», он их ФИО1 подал, тот прислонил их к груди, и пошел, держа коробку с конфетами в руках в сторону полок с алкогольной продукцией. Далее, он один подошел к полке с водой и соком, где взял для себя воду, и точно помнит, что указанный товар он оплачивал. После того, как он взял для себя напиток, и подошел к ФИО1, который стоял у полки с алкогольной продукцией, в этот момент ФИО1 начал выбирать виски Беллс Орижинал крепостью 40% объемом 0,5 литров и он увидел, как Аистов начал засовывать себе во внутрь куртки бутылки с виски в количестве 2 штук. Он начал делать замечания ФИО1, на что он ответил, что это не его дело, что он сам разберется. В этот момент он не понимал, будет ли ФИО1 совершать кражу или нет. Были ли у ФИО1 с собой денежные средства, либо нет, он не знал, у него лично денежные средства он не просил. После чего, они направились в сторону выхода, ФИО1 шел впереди. Он остановился у кассы, оплатил за напиток, который брал для себя. ФИО1 прошел мимо кассы, не заплатив за товар, и вышел из помещения магазина. В этот момент он понял, что ФИО1 совершил хищение набора конфет и алкогольной продукции в количестве 2 бутылок виски. Оплатив напиток, он вышел из помещения магазина, Аистов на тот момент был впереди на расстоянии 10 метров. Далее, он подошел к своему другу, с которым начал беседовать на личные темы. После это он видел, как ФИО1 ходил в магазин «Пятерочка» с В.В., но он не видел что-то они там покупали или нет. Когда В.В. пришел из магазина, то он уехал домой (л.д. 63-66)

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается другими доказа-тельствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- Протоколом принятия устного заявления от З.С. от 22.03.2019, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые 13.03.2019 совершили хищение имущества из помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Краснодарский край, Лабинский район, ст. Вознесенская, ул. Мира, № 37 (л.д. 4);

- Протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2019, с участием З.С., в ходе которого в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Краснодарский край, Лабинский район, ст. Вознесенская, ул. Мира, № 37, похищенного имущества не обнаружено, изъят диск DVD+R с видеозаписью (л.д. 18-21);

Перечнем расхождений от 22.03.2019, согласно которому стоимость виски CLANMcGregor» объемом 0,5 литров в количестве 3 бутылок составляет 2249,97 рублей (л.д.7);

Справкой о рыночной стоимости товара и услуг с поправкой на регион № 650 от 07.06.2019, согласно которой рыночная стоимость виски CLANMcGregor» объемом 0,5 литров в количестве 3 бутылок, по состоянию на март 2019 года составляет 2249,97 рублей (л.д. 68);

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 24.04.2019, в котором он рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (л.д. 29-30).

Доказательства, собранные и исследованные в их совокупности и проверенные в ходе судебного заседания, приводят суд к убеждению, что ФИО1 совершил преступление, и его действия следует квалифицировать по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Определяя подсудимому ФИО1 вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень тяжести совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести. 

<

данные изъяты>

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд признает явку с повинной, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, полное возмещение ущерба.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ст.73 УК РФ, а также положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ ввиду наличия обстоятельств, отягчающих наказание.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы, поскольку цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты без его применения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием из заработка 10% в доход государства.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении не отменять до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки – оплата услуг адвоката Гавриш А.И. отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Лабинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей, в тот же срок и том же порядке со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Приговор вступил в законную силу с 19.11.2019 г.

Копия верна: Судья Н.В. Лисунов